Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020102600169

169

Nº 205, segunda-feira, 26 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Dispensa de Licitação nº 67/2020.
O Prefeito Municipal de Tanhaçu, - Bahia, no uso de suas atribuições legais, e

tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 8.666/93, lei 13.979,
de 6 de fevereiro de 2020 (Redação dada pela Medida Provisória nº 926, de 2020), Lei
14.065/20 de 30 de setembro de 2020 e no Parecer Jurídico com suas ulteriores alterações,
ante a Dispensa de Licitação Nº 067/2020 - Objeto: Aquisição de termômetro digital sem
contato como medida necessária para o enfrentamento ao COVID-19, em atendimento a
urgente necessidade da Secretaria de Saúde. HOMOLOGA o Processo de Dispensa de
Licitação celebrando o Contrato com a Empresa FABIANO DE FARIAS CARREGOSA & CIA
LTDA-ME, inscrita no CNPJ nº 07.396.451/0001-39, com sede na Rua 15 de Novembro, Nº
48, Campo do América, Jequié, Bahia, CEP 45.203.048 representado pelo Sr. Fabiano de
Farias Carregosa do RG nº 66.425.433-0, SSP/BA e inscrito no CPF nº 692.777.965-53. Valor
da Dispensa R$ 2.960,00 (dois mil novecentos e sessenta reais).

Tanhaçu - BA, 23 de outubro de 2020.
JORGE TEIXEIRA DA ROCHA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 35/2020

Objeto: Aquisição de medicamentos controlados, para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Tanhaçu - BA, tendo em vista as
consequências causadas pela COVID-19. Data e hora da sessão pública: dia 30 de outubro
de 2020 às 08:30h (horário local).

O Edital e anexos estão disponíveis aos interessados no Departamento de
Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Tanhaçu, situado à Praça Luís Eduardo
Magalhães, s/n, Centro - CEP 46.600-000 - Tanhaçu - BA.

Tanhaçu - BA, 23 de outubro de 2020.
GERALDO ESTEVES DE OLIVEIRA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEROÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2020

A Prefeitura Municipal de Taperoá, por meio de seu pregoeiro, torna público
que realizará a Licitação: Processo Administrativo nº P.A. nº 132/2020. Modalidade: Pregão
Eletrônico nº 013/2020 - SRP. Tipo: Menor Preço por Item. Tem como objeto: Registro de
Preços para eventual contratação de serviços mecânicos em Carros Pesado, serviços
mecânicos em Carros Leve e serviços Autoelétrico em Geral, para atender as necessidades
da frota do Município de Taperoá-Ba. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos
sites www.licitacoes-e.com.br, www.prefeituradetaperoa.com.br, ou na sede da prefeitura
municipal, situada na Praça da Bandeira, 138, Taperoá - BA. Para participação da licitação
ou simples acompanhamento da mesma, o interessado deverá acessar, na internet, a página
www.licitacoes-e.com.br. As propostas comerciais serão recebidas a partir das 00h:00m do
dia 04/11/2020 até às 09h:00m do dia 06/11/2020, por meio do sistema eletrônico. A
sessão pública eletrônica será aberta às 09h:00m (horário de Brasília) do dia 06 de
novembro de 2020. Informações gerais através do site: www.prefeituradetaperoa.com.br,
por e-mail: licitacaotaperoa@gmail.com ou pelo tel. (75) 3664-1142.

Taperoá - BA, 23 de outubro de 2020.
MURILO BOMFIM ASSIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCANO
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2020

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCANO, CNPJ nº 13.810.312/0001-02, torna
público que irá realizar a Licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Nº 028/2020,
menor preço por lote, vinculado ao processo administrativo nº 182/2020, visando
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE
DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UBS, COM O OBJETIVO DE
IMPLANTAÇÃO DO PROTUÁRIO ELETRÔNICO DO CIDADÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE DO
MUNICIPIO DE TUCANO - BA, que será realizado no dia 09/11/2020 às 11:30 horas (Horário
do Estado da Bahia) no portal www.bll.org.br, conforme especificado no Edital. Informamos
que o Edital encontra-se disponível nos sites www.bll.org.br e
https://doem.org.br/ba/tucano, informações através do e-mail: pmdetucano@gmail.com.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2020

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCANO, CNPJ nº 13.810.312/0001-02, torna
público que irá realizar a Licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Nº 032/2020,
menor preço por lote, vinculado ao processo administrativo nº 186/2020, visando
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UBS, COM O OBJETIVO DE IMPLANTAÇÃO DO
PROTUÁRIO ELETRÔNICO DO CIDADÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE
TUCANO - BA, que será realizado no dia 10/11/2020 às 09:30 horas (Horário do Estado da
Bahia) no portal www.bll.org.br, conforme especificado no Edital. Informamos que o Edital
encontra-se disponível nos sites www.bll.org.br e https://doem.org.br/ba/tucano,
informações através do e-mail: pmdetucano@gmail.com.

Tucano - BA, 21 de outubro de 2020.
BRUNO LUIS LIMA DE BRITO

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 2/2020

PA 109/20. RDC Eletrônico 02/20. Objeto: obra de modernização da quadra poliesportiva
da Praça da Sé (construção), Contrato de Repasse 896450/2019/MC/CAIXA (SICO N V
046668/2019). Teor: "(...) adjudico o objeto à empresa vencedora (LL Empreendimento
Ltda), homologo o processo licitatório e convoco a licitante vencedora para a assinatura do
contrato no prazo de 05 dias úteis".

Uauá-BA, 23 de outubro de 2020.
LINDOMAR DE ABREU DANTAS

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEDO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020

Repetição

O Município de Varzedo/BA, avisa que realizará licitação na modalidade Pregão Nº06-
PE/2020, na forma Eletrônica, objeto: aquisição de veículo de passeio zero km, sedan, quatro
portas para o Fundo Municipal de Saúde do Município de Varzedo. Tipo Menor Preço Global. Leis:
10.520/02, 123/06 e 8.666/93. Edital disponível em 26/10/2020 no site www.comprasnet.gov.br.
Entrega das Propostas até 09/11/2020 às 9:00 horas no site www.comprasnet.gov.br.

Varzedo-BA, 23 de outubro de 2020.
ARIECÍLIO BAHIA DA SILVA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE RESCISÃO

Resumo do Termo de Rescisão Unilateral Ao Contrato nº 4-33/2019. Contratada: LAPTEK
CONSTRUÇÃO LTDA. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA. resolveM
celebrar entre si TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL AO CONTRATO Nº 004-33/2019 DE
EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL DE TERRA NO BAIRRO
CRUZEIRO, objeto da Tomada de Preços nº 001/2019, Processo Administrativo nº 1.642/2019
e por meio do contrato de repasse nº 1037609-10/2017, junto a Secretaria Municipal de
Cultura, Turismo, Esporte e Lazer - SECTEL, com base no artigo 79, inciso I da Lei 8.666/93,
e mediante as cláusulas e condições seguintes: Cláusula Primeira - Fica rescindido, de pleno
direito, o Contrato n.º 004-33/2019, em razão do descumprimento das seguintes cláusulas
contratuais: Cláusula 4ª, itens 4,1, 4.2 e 4.3, Cláusula 5ª que trata da vigência do contrato,
Cláusula 7ª, itens 7.1, 7.3, 7.4, 7.6, 7.12, 7.13, 7.14, 7.15, 7.16, 7.17, e 7.20. Cláusula Segunda
- A presente rescisão vigorará a partir do dia 08 de julho de 2020, quando cessarão todos os
efeitos do contrato rescindido. Herzem Gusmão Pereira Prefeito Municipal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Resumo do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato N° 015-29/2020. Contratado: EM P R ES A
MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO DE VITÓRIA DA CONQUISTA - EMURC. ATA DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO N° DL 045/2020. OBJETO DO TERMO ADITIVO: Referente alteração qualitativa no
Contrato nº 015-29/2020, mediante a supressão, no valor de R$ 533.744,37 (quinhentos e
trinta e três mil, setecentos e quarenta e quatro reais e trinta e sete centavos), e acréscimo,
no valor de R$ 751.159,88 (setecentos e cinquenta e um mil, cento e cinquenta e nove reais
e oitenta e oito centavos). Devido às alterações supracitadas, bem como a diferença de
quantitativos entre acréscimos e supressões, fica acrescido ao contrato o valor de R$
217.415,51 (duzentos e dezessete mil, quatrocentos e quinze reais e cinquenta e um
centavos), passando o valor total atualizado do contrato a ser R$ 6.797.082,15 (seis milhões,
setecentos e noventa e sete mil, oitenta e dois reais e quinze centavos), vinculado ao
contrato Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento - FINISA Nº 0533198 - DV 69, a
cargo da Secretaria Municipal de Serviços Públicos - SESEP, sob a Coordenação de
Infraestrutura da Prefeitura Municipal de Vitória da Conquista. ATIVIDADE: 1.040 ELEMENTO:
44.90.51.00 DATA DO EMPENHO: 15/10/2020 DATA DE ASSINATURA: 15/10/2020 VALO R
TOTAL DO TERMO ADITIVO: R$ 217.415,51 (duzentos e dezessete mil, quatrocentos e quinze
reais e cinquenta e um centavos). Herzem Gusmão Pereira - Prefeito.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Resumo do Segundo Termo Aditivo Ao Contrato N° 016-29/2020. Contratado:EMP R ES A
MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO DE VITÓRIA DA CONQUISTA - EMURC. ATA DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO N° DL 046/2020. OBJETO DO TERMO ADITIVO: Referente alteração qualitativa
no Contrato nº 016-29/2020, mediante a supressão, no valor de R$ 671.459,73 (seiscentos
e setenta e um reais e quatrocentos e cinquenta e nove reais e setenta e três centavos),
e acréscimo, no valor de R$ 671.459,73 (seiscentos e setenta e um reais, quatrocentos e
cinquenta e nove reais e setenta e três centavos), referente reprogramação de metas
físicas, vinculado ao contrato Financiamento à Infraestrutura e Saneamento
FINISA/ILUMINA - n° 0532681, a cargo da Secretaria Municipal de Serviços Públicos - SESEP,
Prefeitura Municipal de Vitória da Conquista. ATIVIDADE: 2.065 ELEMENTO: 44.90.51.00
DATA DE ASSINATURA: 13/10/2020. Herzem Gusmão Pereira - Prefeito.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Resumo do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 58-33/2019. Contratada: EMURC -
EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO DE VITÓRIA DA CONQUISTA. CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA. resolveM celebrar entre si SEGUNDO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO N.º 058-33/2019 DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA DA
PRAÇA DA URBIS VI, SITUADA NA ÁREA VERDE DA URBIS VI, NO BAIRRO ESPÍRITO SANTO,
objeto da Ata de Dispensa de Licitação nº DL 062/2019, Processo Administrativo nº
32.070/2019 e por meio do contrato de repasse nº 1046301-83/2017, junto a Secretaria
Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer - SECTEL, com base no art. 57, §1º, II da Lei
n.º 8.666/93, e mediante as cláusulas e condições seguintes: Cláusula Primeira - Fica
prorrogado o prazo de vigência do Contrato n.º 058-33/2019 para o dia 31 de Dezembro de
2020. Cláusula Segunda - Ficam mantidas as demais cláusulas do contrato ora aditado que
não contrariem o presente termo aditivo. Herzem Gusmão Pereira Prefeito Municipal

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM

AVISO DE ANULAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2020.10.06.001

A CPL da Prefeitura Municipal de Camocim/CE, torna público para
conhecimento dos interessados a Anulação da Concorrência Pública Nº 2020.10.06.001, do
Tipo Menor Preço por Empreitada Global, com fins ao objeto: contratação de empresa para
execução dos serviços de duplicação da pavimentação de acesso à Orla do Município de
Camocim/CE. Com data de abertura dia 09 de Novembro de 2020, às 09h00min.

Camocim-CE, 23 de outubro de 2020.
FRANCISCA MAURINEIDE CARVALHO DE ARAÚJO

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 1910.01/2020-02, decorrente do Pregão Eletrônico Nº 3009.01/2020-02, cujo
objeto é a contratação de pessoa jurídica para prestação dos serviços de realização de
exames por imagem (mamografia bilateral e unilateral, utilizando unidade móvel -
caminhão adaptado com equipamento) para atendimento aos usuários do SUS por
intermédio da Secretaria de Saúde do Município de Cedro/CE. Contratante: Secretaria de
Saúde. Contratada: Cito Mama Serviços de Diagnosticos por Imagem LTDA, inscrita no CNPJ
sob o n.º 30.431.360/0001-09, com sede à Rua Isabel Barbosa de Araujo, S/N - Sala 06 -
Posto GS, Bairro Sandra Cavalcante, Campina Grande - PB, neste ato representada por sua

sócia, a Sra. Ingryd Gabriella Nascimento Santos, de R.G. n.º 3645163, SSPDS/PB e CPF n.º
080.971.164-80. Valor Global do Contrato: R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil reais). Da
Vigência: Até 31 de dezembro de 2020. Ordenadora de Despesas: Sayonara Moura de
Oliveira Cidade - Secretária de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11.003/2020 - PE

O Pregoeiro do Município de Chaval/ CE, torna público que se encontra a disposição dos
interessados o Edital do Pregão Eletrônico N°. 11.003/2020 - PE que tem como objeto aquisição de 01
(um) veículo tipo utilitário zero quilometro, para atender as necessidades da Secretaria de
Desenvolvimento e Assistência Social do Município de Chaval - CE, conforme especificações contidas no
Termo de Referência constante no Edital, sendo o cadastramento das Propostas até o dia 10.11.2020, às
09h00min (horário de Brasília); Abertura das Propostas no dia 10.11.2020, a partir das 09h00min (horário
de Brasília) e a fase da Disputa de Lances no dia 10.11.2020 a partir das 10h30min (horário de Brasília).

O referido Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico
https://www.gov.br/compras/pt-br/, a partir da data desta publicação.

Chaval - CE, 23 de outubro de 2020
ANDRÉ GOMES DE ARAÚJO

		2020-10-26T09:24:02-0300